dum erit. _ 
(z) In puteum aut in vipida. ) Lex Salica 

Lindenbrogiani editionis hic habet in pelagus. 
Wendelinus gurgitem aqua hic putat, 
qualis Taxandris adhuc yvimpel dicatur . Gur¬ 
ges in Megiferi Di^lionario Polyglotto Ger¬ 
manice redditur , voce cum 
pel cognata. Veteres Frifii gurgitem, fwe pro¬ 
fundum fua diaIe£lo 'ieapel vocafle viden¬ 
tur . Simon Abbes Gabbema , Frifia: Hiflori- 
cus, prifationem eruditam prxExit libro Gis- 
berti Japiif five Jacobi filii , Friifche Kimlerie 
inferipeo, & Leovardx 1681. edito. In ea me¬ 
minit, Frifios habuilfe quafdam fententias ex¬ 
teris pronunciatu difliciles admodum ; has fi 
quis prompte recitare requifitus nequiverit , 

eum tanquam gentis inimicum conti uncino 
affixum , in aquae gurgitem , tlonec mortuus 
fuerit, deprefium fuifie : hanc pcenain diclam 
fuilfe 'sraapcl diepinga vel waapel drancK • In 
Belgio etiam eam ufiratam fuifie docemur ex 
Confuetudinibus Arkenfibus anni 1131. quas 
Cangius e Tabulario S. Bertini nadus citat 
fub voce .AuQbyinge. Verba hxc funt r Quodfi 
armis molutis fuerit, tres libras & arma duo, CT 
jo. [olidos lafo . ^ impenfas in medicum-, 'tcapel- 
drinc , ires libras domi?io , & 20. /olidos lafo : 
^ujjoringhe, tre libras domino Ctao. [olidos in¬ 
juriam pajjo . Hoc autem modo in Lege no- 
Jira pro vipida legendum efiet vipila . Vete¬ 
res alias gurgitem 'cuaie dixeie . GlofTarium 
Rabani Mauri Ms. Guigitibus , 'vakfm . Idem 
alibi: Freta , Uuagi. 

( 3 ) Chalip fub dupio .) Oedipo hic opus eff, 
adeo corruptus eft locus. Videant me acutio¬ 
res , quid inde exfculpeve poffint . Hoc cer¬ 
tum eft , dupio exponi debere vipidam , gur¬ 
gitem , vel aby/Tum . .Saxonibus enim dupe 
hoc fenfu ufurpatuin fuit. Vocabularium Sax. 
Ms. incerti authoris: .Abiffus , dupe. Engelhu- 
fuis in Vocabiilario Sax. Ms. Aiyifus, afgrun- 
de, vel dupe. Opiid fi legatur: chalic Jeu du¬ 
pio i ut Jeu fit latinum , & exprimantur ita 
voces puteum aut vipida . Chalic ita efiet no- 
ftrum k.olc vel kolck., vortex, gurges, vertex, 
vorago. Propius ad ipfam vocem chalip acce¬ 
dit Polunoriim glebo , gleiia , gtab, quod vo¬ 
raginem aut profundum defignat , & facillimo 
negotio in ga/eb vel chalip tranfic. 

( 4 ) De hallis aut de rama.) Lex Salica Lin- 
denbrog. adhibet idem verhum Tif. XLIII. 
leg. 3. Si autem de ramis vel de hallis, ani de 
qualibet re eum cooperuerit. Ibid. leg. j. Sive¬ 
ro in puteum aut jub aquam niifoit aut dehal- 
lis aut de ramis eum CQoperuah . Manuferipri 
noftri eodem modo vocabulum feribunt. Glof- 
farium vetus a Lindenbrogio citatum hic ad¬ 
dit: Halis yjsccis ramis. Videtur aurem Glof- 
fatori hoc in mentem veniiie ex LereRipua- 
riorum, ubi Tit. LXVII. c. y. dicitur; Si quit 
pro hereditate vel pro ingenuitate cirta. coepe¬ 
rit pofi malo ordine, cum fex m Ecclefta conju¬ 
ret , 0" cum dttcdecim ad fla,-putum Kegis in 
circulo CT* in hasla, hoc eji , in rame, cun^ ver¬ 
borum contemplatione jurare Jiudeat . I.inden-t 
brogius & Baluiius putant hoc loco agi de ju¬ 
diciis , quae fiunt ad quercum five in campo, 
& hafla fignificalTe Francis locum publicum 
apertum, fed ramis tefliim. Aft errant. Pro 
hasla enjm omni dubio procul hic loci feri- 
bendum eft halma , quod nobis ramum deno¬ 
tat, & verba in circulo ^ in hasla, hoc eft in 
rarno jurare i^m fignificanc, ac in circulo ju¬ 
diciali five in loco judicii Jolenni ac cum ramo, 
per quem adramitio vel citatio fafta eft , ju¬ 
rare. Vide qucE de adrhamitione fupra ad Tit. 
XL. leg. I. dicfta funt. Hoc tamen l\v-'i'ala, 
five hasla vel halma ad loctim Legis Saliere 
noftrum applicari non pofie perfuadeor ex Co¬ 
dicis Gueiferbytani leiftione , qiire pro hallis uno 
loco habet collis altera chiis. Verba tpfa funt: 
Si vero eum in puteum aut in aqua miferit, 
eum aut de camijia aut de collis, aut de quibus 
rebus, ceiaturns fteterit tkc. Et inferius: Sive¬ 
ro eos in aqua , aut in puteum miferit , aut de